. Governo do Estado de Sao Paulo =
Secretaria da Cultura, Economia e Industria Criativas
Unidade de Formacao Cultural

DESPACHO NORMATIVO

N° do Processo: 010.00010559/2023-13
Interessado: Unidade de Formacéao Cultural

Assunto: Convocacéo Publica para novo programa CULTSP
PRO

Em atendimento ao questionamento e solicitacdo de esclarecimento,
recebidos do Instituto de Desenvolvimento e Gestdo, apresentamos resposta,
conforme abaixo:

QUESTIONAMENTO 2:

a) “Para fins de cumprimento da resolucdo, todas as
modalidades de assinaturas eletrOnicas serdo consideradas validas e
dispensarao a assinatura fisica com firma reconhecida, correto?”

Resposta: Conforme respondido no guestionamento anterior,
nas hipoteses que a Resolucdo especifica apenas "assinatura com firma
reconhecida” esta ndo podera ser substituida por assinatura eletronica.

b ) “para fins de atendimento do edital, excetuando o
Balanco Patrimonial e DRE, todos os demais documentos exigidos no
edital, tais como: certidbes, declaracbes, procuracdo, atas, devem ser



apresentados apenas da matriz e da filial localizada em S&o Paulo,
correto? N&o sendo necessario o IDG apresentar, por exemplo, certidées
da matriz e todas as suas seis filiais, correto?”

Resposta: Conforme respondido no questionamento anterior,
toda a documentacao solicitada na Resolucdo SCEIC n° 09/2024 devera
ser da matriz e das filiais.

c) “O cadastro do representante no SEI sera realizado pela
SCEIC, sem necessidade de atuacdo previa do representante da
Entidade, correto? Ha alguma providéncia a ser tomada pelo
representante da Entidade?”

Resposta: A Secretaria da Cultura, Economia e Industria
Criativas nao mais providencia o cadastro de agentes externos no SEI.
Caso a entidade ndo possua cadastro no Sistema SEI, devera fazé-lo, por
meio do link https://portal.sei.sp.gov.br/sei/institucional/usuario_externo.
Caso a entidade ja tenha cadastro, € so utilizar o usuario gue ja possuli.

d) Referente ao Anexo VI — Termo de Permisséo de Uso -
“havera a alteracdo da minuta referencial para exclusdo das mencgoes a
Lei 8.666/93?”

Resposta: Os anexos do Termo de Referéncia tratam-se de
minutas padronizadas e validadas pela Pasta. Os textos com os dados das
partes e demais atualizacdes serao inseridos na ocasido da assinatura do
contrato de gestéao.

e) Quanto a minuta do contrato de gestdo: “a Clausula
Sétima, paragrafo sétimo, alinea “c” e Clausula Treze, item 5,
mencionam o artigo 5% inciso VI do Decreto Estadual n° 43.493/1998.
N&o obstante, o referido decreto, em sua versdo publicada no sitio
eletrénico da Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo, ndo consta
com o referido inciso VI. Por sua vez, os decretos que haviam feito a
inclusdo do mencionado inciso VI estao revogados. O Decreto em vigor,
n° 64.056/2018 néo fez a substituicdo do mencionado inciso VI. Havera
correcdo da minuta contratual para excluséo das referéncias ao inciso VI
do Decreto n°® 43.493/1998?


https://portal.sei.sp.gov.br/sei/institucional/usuario_externo

Resposta: Trata-se de minuta padronizada e validada pela
Pasta. Os textos com os dados das partes e demais atualizacbes serao
inseridos na ocasiao da assinatura do contrato de gestéao.

Séo Paulo, na data da assinatura digital.

BRUNA ATTINA
Coordenadora da Unidade de Formagao Cultural

1 Documento assinado eletronicamente por Bruna Attina,

Sep ﬁ Coordenador, em 09/05/2024, as 14:59, conforme horario oficial

assinatura g (e Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°® 67.641, de
10 de abril de 2023.

i ) :
o = https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?



https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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